
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R  E A   nr.68 

din 29 martie 2012 
privind  instituirea  taxelor  speciale 

pentru  serviciile  prestate în cadrul  Compartimentului “Activităţi protejate 
 –spălătoria Clăbucet”  al   Direcţiei  de Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad 

 
          Consiliul  Local al Municipiului  Arad, 
          Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 
nr.10584/21.02.2012;                       
-referatul  nr.2560/08.02.2012 din partea Biroului integrare socială   pentru  copii  şi  tineri şi  a 
Biroului  Financiar - Compartimentul Administrativ Apovizionare din cadrul Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad;  
-prevederile art.282 alin.(1) şi (3) din Legea  nr.571/2003 privind Codul  fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare;  
- Hotărârea Guvernului  nr.44/2004 de aprobare a Normelor metodologice  de  aplicare a Legii 
571/2003, cu modificările şi completările ulterioare;  
- Hotărârea  Consiliului  Local al Municipiului Arad nr. 254/2009 privind aprobarea 
Regulamentului taxelor speciale conform Legii nr.571/2003 privind Codul  fiscal  cu  
modificările  şi  completările  ulterioare; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.18/2011 privind participarea Consiliului 
Local al Municipiului Arad prin Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad la proiecte 
de dezvoltare socială în 2011; 
-prevederile art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele  publice  locale, cu  modificările şi  
completările  ulterioare; 
-îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 23); 
          În temeiul prevederilor art.36 alin.(4) lit.”a”, alin.(6) lit.”a” pct.2 şi art.45 din Legea 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1.Se aprobă instituirea de taxe speciale pentru susţinerea activităţii 

Compartimentului Activităţi Protejate - Spălătoria  „Clăbucet”,  prin Biroul de integrare socială 
pentru copii şi tineri – Centrul de reabilitare socio-profesională, creat ca centru pilot în cadrul 
proiectului „Şanse egale pe piaţa muncii” POSDRU/15/6.2/S/5, finanţat de Fondul Social 
European prin Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Axa 
Prioritară 6 „Promovarea incluziunii sociale”, situată în Arad, Piaţa UTA Bloc U2, gestionată de 



Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară, conform  anexei, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Se  aprobă  procedura  stabilirii şi  încasării  taxelor  speciale, conform anexei, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se comunică tuturor celor interesaţi.  
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Florin MANTA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. DDAC 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.03.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02 
 



   Anexa la Hotărârea  nr.68/29.03.2012 
a Consiliului  Local al Municipiului Arad 

 
 
 
 
 

TAXELE  SPECIALE  ŞI  PROCEDURA  STABILIRII ŞI  ÎNCASĂRII  ACESTORA  LA  
SPĂLĂTORIA  “ CLĂBUCET” 

A  DIRECŢIEI  DE  DEZVOLTARE  ŞI  ASISTENŢĂ  COMUNITARĂ 
 

1.Operaţiile  specifice  de  spălare  şi  călcare rufe către populaţie, agenţi  economici, instituţii, 
fundaţii etc. efectuate  în  cadrul  spălătoriei “Clăbucet” presupun  instituirea  următoarelor  taxe  
speciale: 

 
            a)Spălat                                        4  lei/kg, 
            b)Spălat+călcat                            5 lei/ kg, 
            c)Călcat                                       2.99 lei/kg, 
            d)Spălat+călcat+apretat              5.99 lei/kg.         

 
2.Suma datorată de beneficiar  se  calculează  la  sediul  spălătoriei   de  către  recepţioner- 
casier  în  urma  cântăririi  rufelor  cu  consemnarea  lor  în  bonul  de comandă  întocmit  în  
două  exemplare,  din  care  primul  rămâne  unităţii şi  cel  de-al  doilea, se înmânează  
persoanei  beneficiare  de serviciu, ambele fiind  semnate  de recepţioner  şi  confirmate  de  
beneficiar. 
 
3.Cuantumul  taxei  se  plăteşte anticipat la  recepţia  spălătoriei  pe  bază  de chitanţă  emisă  de  
casier sau  cu  ordin  de  plată  în  contul  special deschis  la Trezoreria Municipiului  Arad. 
 
4.Sumele  colectate   zilnic  din taxele  încasate se  depun  cel  tarziu  a doua  zi  la  sediul  
casieriei direcţiei. 
 
5.Casierul  direcţiei  depune  aceste  sume  într-un cont  separat  de  bugetul  local  special  
constituit în  acest  scop. 
 
6.Conform  soldului  acestui  cont  se  fac cheltuieli exclusiv  pentru  spălătoria  “Clăbucet” 
pentru  detergenţi  şi  materiale auxiliare, respectiv  pentru  recuperarea  costurilor  cu  utilităţile, 
conform  bugetului  de  venituri  şi  cheltuieli  privind  aceste  taxe  speciale,  astfel  încat  
veniturile  realizate se  utilizează integral  pentru  acoperirea costurilor  legate  de  întreţinerea şi  
funcţionarea  serviciului  cu  spălătoria, cel  puţin  cheltuieli  curente  şi de întreţinere. 
 
7.Sumele din  taxele  speciale rămase  neutilizate  la  finele  anului se  reportează  în  anul  
următor. 
 
8.Veteranii  de  război, văduvele de  război, văduvele  veteranilor de razboi şi   beneficiarii 
Decretului-lege  118/ 1990  au  dreptul  la  gratuitate. 
 
9.Baza  de  calcul  a  acestor  taxe, aferentă în medie lunară  a 1840 kg  de  rufe,  este  
următoarea: 
 

a)Spălat  4 lei/kg : 
1,63 lei/kg= detergenţi, 
1,22  lei=energie  electrică, 
0,11 lei/kg=apă,  
0,54 lei/kg =încălzire, 
 0,50 lei/kg=materiale  auxiliare, 

                 



b)Spălat şi călcat  5 lei/kg: 
    1,63 lei/kg= detergenţi, 
    2,22 lei=energie  electrică, 
    0,11 lei/kg=apă,  
   0,54 lei/kg=încălzire, 
    0,50 lei/kg=materiale auxiliare, 
 
c)Călcat  2,99 lei/kg: 

1,95 lei/kg= energie, 
0,54 lei/kg=încălzire, 
0,50 lei/kg=materiale auxiliare,  
 

d)Spălat+călcat+apretat 5,99 lei/kg: 
   1,63 lei/kg= detregenţi, 
    2,71 lei=energie  electrică, 
    0,11 lei/kg=apă,  
    0,54  lei/kg =încălzire, 
    1,00  lei/kg =materiale auxiliare. 

 
10.Sumele  medii lunare  încasate ( 92 kg/lună *2 zile/lună* 5 lei/kg) de 9200 lei  vor  fi utilizate  
pentru  acoperirea  costurilor  legate  de  întreţinere  şi  funcţionare  după  cum  urmează: 

a)3000 lei- materiale, 
b)6000 lei-încălzire şi  energie  electrică, 
c)200 lei-apă  rece şi  canalizare.  

 
11.Beneficiarii de  la  care  vor  fii încasate  aceste  taxe  sunt orice  persoană  fizică sau  
juridică. 
 

     
 

      

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Florin MANTA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 

 



 
ROMÂNIA PROIECT Avizat 
JUDEŢUL ARAD                                S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                        Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL                                                                  Nr.48/21.02.2012  
 

 
H O T Ă R Â R  E A   Nr.____ 
din _________________2012 

privind  instituirea  taxelor  speciale 
pentru  serviciile  prestate in  cadrul  Compartimentului “Activităţi protejate 

 –spălătoria Clabucet”  al   Direcţiei  de Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad 
 
          Consiliul  Local al Municipiului  Arad, 
          Având în vedere : 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad,  exprimată prin expunerea de motive 
nr.10584/21.02.2012;                       
-referatul  nr.2560/08.02.2012 din partea Biroului Integrare sociala   pentru  copii  si  tineri si  a 
Biroului  Financiar Compartimentul Administrativ Apovizionare din cadrul Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad ; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad;  
-art.282 alin.(1) si (3) din Legea  nr.571/2003 privind Codul  fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare;  
- Hotararea Guvernului  nr.44/2004 de aprobare  a Normelor metodologice  de  aplicare  a Legii 
571/2003, cu modificările şi completările ulterioare;  
- Hotararea  Consiliului  Local nr. 254/2009 privind aprobarea Regulamentului  taxelor  speciale 
conform Legii nr.571/2003 privind Codul  fiscal  cu  modificările  si  completările  ulterioare; 
-Hotărârea nr.18/2011 privind participarea Consiliului Local al Municipiului Arad prin Direcţia 
de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad la proiecte de dezvoltare socială în 2011; 
-art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele  publice  locale, cu  modificările şi  completările  
ulterioare; 
          În temeiul prevederilor art.36 alin.(4) lit.”a”, alin.(6) lit.”a” pct.2 şi art.45 din Legea 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.Se aprobă  instituirea de  taxe  speciale pentru susţinerea activităţii 
Compartimentului Activităţi protejate - Spălătoria  „Clăbucet”,  prin Biroul de integrare socială 
pentru copii şi tineri – Centrul de reabilitare socio-profesională, creată ca centru pilot în cadrul 
proiectului „Şanse egale pe piaţa muncii” POSDRU/15/6.2/S/5,  finanţat de Fondul Social 
European prin Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Axa 
Prioritară 6 „Promovarea incluziunii sociale”, situată în Arad, Piaţa UTA Bloc U2, gestionată de 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară, conform  anexei, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Se  aprobă  procedura  stabilirii şi  încasării  taxelor  speciale, conform anexei, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se va comunica tuturor celor interesaţi.  

 

 
DDAC 
Red./Dact. Carmen Radu 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
  



Cod:PMA-S1-01               



                                                 
                                                                                                

                                                                        Anexa la  Hotararea  nr.______ 
a Consiliului  Local al Municipiului Arad 

 
TAXELE  SPECIALE  SI  PROCEDURA  STABILIRII SI  INCASARII  ACESTORA  LA  

SPALATORIA  “ CLABUCET” 
A  DIRECTIEI  DE  DEZVOLTARE  SI  ASISTENTA  COMUNITARA 

 
 Operatiile  specifice  de  spalare  si  calcare rufe catre populatie, agenti  economici, 

institutii, fundatii etc. efectuate  in  cadrul  spalatoriei “Clabucet” presupun  
instituirea  urmatoarelor  taxe  speciale: 

 
            Spalat                                        4  lei/kg 
            Spalat+calcat                            5 lei/ kg 
             Calcat                                       2.99 lei/kg 
             Spalat+calcat+apretat              5.99 lei/kg         

 
   Suma   datorata de beneficiar  se  calculeaza  la  sediul  spalatoriei   de  catre  

receptioner- casier  in  urma  cantaririi  rufelor  cu  consemnarea  lor  in  bonul  de 
comanda  intocmit  in  doua  exemplare,  din  care  primul  ramane  unitatii si  cel  
de-al  doilea, se înmânează  persoanei  beneficiare  de serviciu, ambele fiind  semnate  
de receptioner  si  confirmate  de  beneficiar. 

 
 Cuantumul  taxei  se  plateste anticipat la  receptia  spalatoriei   pe  baza  de chitanta  

emisa  de  casier sau  cu  ordin  de  plata  in  contul  special deschis  la Trezoreria 
Municipiului  Arad. 

 
 Sumele  colectate   zilnic  din taxele  incasate se  depun  cel  tarziu  a doua  zi  la  

sediul  casieriei directiei. 
 

 Casierul  directiei  depune  aceste  sume  intr-un cont  separat  de  bugetul  local  
special  constituit in  acest  scop. 

 
 Conform  soldului  acestui  cont  se  fac cheltuieli exclusiv  pentru  spalatoria  

‘Clabucet” pentru  detergenti  si  materiale auxiliare, respectiv  pentru  recuperarea  
costurilor  cu  utilitatile, conform  bugetului  de  venituri  si  cheltuieli  privind  
aceste  taxe  speciale,  astfel  incat  veniturile  realizate se  utilizeaza integral  pentru  
acoperirea costurilor  legate  de  intretinerea si  functionarea  serviciului  cu  
spalatoria, cel  putin  cheltuieli  curente  si de intretinere 

 
 Sumele din  taxele  speciale ramase  neutilizate  la  finele  anului se  reporteaza  in  

anul  urmator. 
 

 Veteranii  de  razboi, vaduvele de  razboi  si vaduvele  veteranilor  de razboi si   
beneficiarii Decretului-lege  118/ 1990  au  dreptul  la  gratuitate. 

 
 Baza  de  calcul  a  acestor  taxe, aferenta in medie lunara  a 1840 kg  de  rufe,  este  

urmatoarea: 
 

 Spalat  4 lei/kg : 
1,63 lei/kg= detregenti 
1,22  lei=energie  electrica 
0,11 lei/kg=apa  



0,54 lei/kg =incalzire 
 0,50 lei/kg=materiale  auxiliare 

                 
 Spalat si  calcat  5 lei/kg: 
    1,63 lei/kg= detergenti 
    2,22 lei=energie  electrica 
    0,11 lei/kg=apa  
   0,54 lei/kg =incalzire 
    0,50 lei/kg=materiale auxiliare 
 
 Calcat  2,99 lei/kg 

1,95 lei/kg= energie 
0,54 lei/kg=incalzire 
0,50 lei/kg materiale auxiliare  
 

 Spalat+calcat+apretat 5,99 lei/kg 
   1,63 lei/kg= detregenti 
    2,71 lei=energie  electrica 
    0,11 lei/kg=apa  
    0,54  lei/kg =incalzire 
    1,00  lei/kg =materiale auxiliare 

 
  Sumele  medii lunare  incasate ( 92 kg/luna *2 zile/luna* 5 lei/kg) de 9200 lei  vor  

fi utilizate  pentru  acoperirea  costurilor  legate  de  intretinere  si  functionare  dupa  
cum  urmeaza: 

- 3000 lei- materiale 
- 6000 lei-incalzire si  energie  electrica 
-   200 lei-apa  rece si  canalizare  

 
 Beneficiarii de  la  car  vor  fii incasate  aceste  taxe  sunt:orice  persoana  fizica sau  

juridica . 
 

     
 

      

 

 

 

  

   

 

   

 

 

 

 

 



 PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.10584 din 21.02.2012 

 
 

Primarul  Municipiului  Arad, 
 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 37 alin.(1) din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin Hotărârea nr.275 
din 13 iulie 2004 a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: instituirea   de  taxe  speciale pentru serviciile  
prestate in  cadrul  spalatoriei   „Clabucet” din  subordinea  Directiei de Dezvoltare si Asistenta  
Comunitara  Arad 

În susţinerea căruia formulez următoarea 
                                 
                                   

 
EXPUNERE DE  MOTIVE 

 
 

            Având în vedere : 
-referatul nr. 2560/08.02.2012  al  Biroului  Integrare sociala  pentru  copii si  tineri si  al 

Biroului Financiar Compartiment  Administrativ Aprovizionare al  Directiei de Dezvoltare  si 
Asistenta  Comunitara cu  privire  la instituirea de  taxe  speciale pentru  serviciile prestate de 
Spalatoria „ Clabucet” .   

-art.282 alin.(1) si (3) din Legea  nr.571/2003 actualizata privind Codul  fiscal 
- Hotararea Guvernului  nr.44/2004 de  aprobare  a Normelor metodologice  de  aplicare  

a Legii 571/2003 
- Hotararea  Consiliului  Local nr. 254/29.07.2009 privind aprobarea Regulamentului  

taxelor  speciale conform Legii nr.571/2003 privind Codul  fiscal  cu  modificarile  si  
completarile  ulterioare; 

-art.30 din  Legea nr.273/2006  privind  finantele  publice  locale, cu  modificarile  si  
completarile  ulterioare; 

     Propun instituirea  urmatoarelor  taxe  speciale pentru  serviciile prestate in  cadrul  
spalatoriei „ Clabucet” a  Directiei  de Dezvoltare si Asistenta  Comunitara  precum  si  a  
procedurilor de stabilire  si  incasare  al  acestora cf.anexei nr.1  , ce  face  parte  integranta  din 
proiectul  de hotarare. 

 
 

 
 
 
 

P R I M A R 
 

Ing.Gheorghe  Falca 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
Nr. 2560/08.02.2012 
 De acord 
                                                                                                       DIRECTOR EXECUTIV 
                                                                                                                   Erika Stark 
 

REFERAT 
Cu privire la instituirea taxelor speciale  pentru serviciile prestate la spălătoria Clăbucet 

Din cadrul Direcţiei de dezvoltare şi asistenţă comunitară Arad 
 
 
 Prin Hotărârea nr.18/10.02.2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad s-a aprobat 
participarea Consiliului Local al Municipiului Arad prin Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară, în cadrul proiectului „Şanse egale pe piaţa muncii” POSDRU/15/6.2/S/5 finanţat de 
Fondul Social European prin Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 
2007-2013, Axa Prioritară 6 „Promovarea incluziunii sociale”, Domeniul major de intervenţie 
6.2. Scopul proiectului  este creşterea oportunităţilor de angajare a persoanelor cu handicap şi 
dezvoltarea serviciilor sociale prin înfiinţarea unor servicii de angajare protejată ca şi centre 
pilot. Direcţia de dezvoltare şi asistenţă comunitară Arad a obţinut fonduri pentru modernizarea 
locaţiei din Arad, P-ţa UTA bl.U2. În locaţia amintită şi-a desfăşurat activitatea Centrul de 
reabilitare socio-profesională care a desfăşurat în colaborare cu Fundaţia Reinincoor Open Hand 
activitate de spălătorie. De asemenea, prin proiectul mai sus amintit  respectiva locaţie a fost 
renovată şi utilată după standarde. Urmare a implementării proiectului „Şanse egale pe piaţa 
muncii” Spălătoria Clăbucet dobândeşte caracterul unui centru pilot oferind servicii de angajare 
protejată, urmărindu-se creşterea calităţii serviciului de asistenţă socială pe raza municipiului 
Arad, prin asigurarea spălării rufelor pentru persoanele vârstnice îngrijite la domiciliu, pentru 
persoanele beneficiare ale Adăpostului de noapte Arad şi alte categorii de persoane fizice şi 
juridice. Considerăm că asigurarea acestui serviciu va duce la creşterea calităţii vieţii 
persoanelor defavorizate social. 

Spălătoria CLĂBUCET prin Direcţia de dezvoltare şi asistenţă comunitară Arad, îşi 
propune să dezvolte în viitor o activitate sustenabilă oferind persoanelor fizice şi juridice servicii 
de spălat şi călcat rufe, servicii prestate de persoane cu dizabilităţi şi persoane defavorizate 
social, în vederea dezvoltării abilităţilor operaţionale a acestora şi a creşterii stimei de sine. 
Acest proiect îşi propune să crească nivelul de autosustenabilitate şi integrare socială al 
beneficiarilor având ca fundament principiile de reabilitare centrate pe persoană.  

Spălătoria  Clăbucet oferă tehnologii de spălare, şi călcare performante, folosirea de 
detergenţi şi aditivi speciali, care vor putea garanta rezultate superioare calitativ atât din punct 
de vedere estetic cât şi în ceea ce priveşte igiena. Serviciile de spălătorie prestate de către 
Spălătoria „Clăbucet” pentru Cantina Municipală Arad şi Adăpostul de noapte Arad nu sunt 
supuse taxelor speciale, acestea fiind prestate gratuit. 

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  AALL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

    Birou integrare socială pentru copii şi tineri 
           Birou financiar administrativ 

România 310318 Arad  Calea Radnei nr. 250  tel.+40-257-270715  fax +40-257-270227 
e-mail: ddac@primariaarad.ro  

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 



Considerăm că stabilirea taxei speciale pentru utilizarea serviciilor oferite în cadrul 
spălătoriei este necesară pentru începutul activităţii până la crearea unui portofoliu de clienţi şi 
lansarea pe piaţa specifică,  a unor venituri care să acopere costurile de funcţionare pentru plata 
utilităţilor şi a consumabilelor utilizate. 
         Instituirea  taxelor speciale  o  propunem  în  temeiul art.30 alin.(1)  si (2) din Legea   
273/2006 privind  finanţele  publice  locale cu modificările  si  completările  ulterioare, 
veniturile  fiind  utilizate pentru  acoperirea  cheltuielilor  curente  de  întreţinere si  funcţionare . 
Conform  art.282  alin.(1)  si (3) din Legea nr.571/2003 actualizata privind  Codul  fiscal, cu 
modificările  si  completările  ulterioare, (1) „ Pentru  funcţionarea  unor  servicii  publice  locale 
create  in  interesul  persoanelor  fizice  si  juridice , consiliile  locale pot  adopta  taxe speciale. 
(3) „ Taxele  speciale se încasează numai  de  la  persoanele  fizice  si  juridice  care  beneficiază 
de  serviciile oferite  de  instituţia/ serviciul  public  de interes  local…”. 

         Conform  Regulamentului  taxelor  speciale adoptat  de  Consiliul  Local prin  
Hotărârea nr.254/2009,unul  dintre  domeniile  de  activitate  în  care  consiliul  local  poate  
institui  taxe  speciale  este  asistenţă  socială. 

          Aceste  taxe speciale vor  fi  încasate în  numerar  de  la  persoanele  fizice  si  
juridice care  optează  pentru  serviciile prevăzute de  taxe, anterior  efectuării  acesteia  în  baza  
chitanţei  emise de DDAC Arad. 

Încasările medii lunare  estimate  sunt : 
 

Spălat+călcat 92 kg x 5 lei = 460 lei 
valoare medie 

460*20=9200 lei 
         Costurile  de personal  , propunem  cel puţin  la  debutul  activităţii  conform  

politicii  „paşilor  mărunţi”  pâna  la maturizarea  serviciului , să  fie  finanţate  din bugetul  
local, celelalte  costuri  precum  c/v  utilităţilor  si  cheltuielile  pentru materialele  
consumabilele  să  fie  susţinute  din  încasările efectuate. 
        Cheltuielile  anuale  cu  consumabilele ( detergenţi  si  auxiliare)  le  estimam  la valoare 
totală  de  36.000 lei; utilităţile în  valoare  totală  de 74.400 lei, total  general 110.400 lei. 
Veniturile  anuale  estimate drept  urmare  a  încasării  taxelor  speciale  sunt  de 110.400 lei. 
Acestea   se vor  depune  într-un  cont  distinct deschis  în  afara  bugetului  local, fiind  utilizate 
în  scopul  recuperării  cheltuielilor  efectuate  cu  consumabilele  si utilităţile în  urma  
deservirii  prestaţiei  serviciilor de spălătorie. 

  Ţinând seama de aceste aspecte, 
PROPUNEM 

 
aprobarea taxelor speciale pentru utilizarea serviciilor prestate  de spălătoria Clăbucet 

după cum urmează : 
  4 lei/kg  spălare automată cu detergenţi profesionali,  
  5 lei/kg spălare automată cu detergenţi profesionali călcare cu echipamentele 

profesionale din dotare, 
 5.99 lei/kg spălare automată cu detergenţi profesionali călcare cu echipamentele 

profesionale din dotare şi apretare,  
 2.99 lei/kg calcat cu echipamentele profesionale din dotare  

Procedura de încasare a taxelor speciale pentru serviciile prestate în cadrul Spălătoriei Clăbucet 
este prevăzută în anexa nr.1 la hotărâre. 
 
 
   ŞEF BIROU        ŞEF BIROU 
     Integrare socială pentru copii şi tineri              Financiar 
administrativ 
 
  Klara Csomos                    Carmen Radu 
 



 
 


